1

临政办字〔2018〕 96 号

LZDR-2018-0020004

临淄区人民政府办公室

关于印发《临淄区农业供水价格管理办法（试

行）》的通知

各镇人民政府、街道办事处，各开发区管委会，区政府各部门，

各企事业单位：

  经区政府研究同意，现将《临淄区农业供水价格管理办法（试

行）》印发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。

                          临

 2

淄区人民政府办公室

               2018 年 9 月 25 日

临淄区农业供水价格管理办法（试行）

  第一条为推动农业水价综合改革，规范水利工程供水价格管

理，健全农业水价形成机制，促进节约用水，保护和合理利用水

资源，根据《山东省农业水价综合改革实施方案》（鲁政办发

〔2016〕44号）、《山东省农业供水价格管理实施办法（试行）》

（鲁价格一发〔2017〕148号）、《淄博市农业供水价格管理指导

意见（试行）》（淄价字〔2018〕83 号）等有关规定，结合我区

实际，制定本办法。

       第二条 本办法适应于本区行政区域内的水利工程农业供

水价格管理，水利工程主要指机井灌区。

       第三条 本办法所称农业供水价格，是指水利工程管理单

位、管护单位或供水经营者（以下简称供水单位）通过拦、蓄、

引、排、提（抽）等水利工程设施销售给农业用水户原水价格。

其中，农业用水户包括从事粮食作物、经济作物、林果等生产单

位、其他组织或个人。

       第四条 水利工程农业供水价格实行统一政策、分类管理，

 3

区分不同情况实行政府定价或协商定价。机井灌区供水价格实行

政府指导价，社会资本投资兴建的供水工程供水价格实行协商定

价。

       第五条水利工程农业供水价格原则上按单个工程、灌溉单

元或工程管护单元分别核定；同一行政区域内工程状况、地理环

境、水资源条件和管护方式相近的水利工程，供水价格也可按区

域统一核定。

       第六条 水利工程农业供水价格应以农业用水计量设施测

量的用水量据实核定，不能获取用水水量数据的，采取“以电折

水”计价方式计价。

       第七条 水利工程农业供水价格由供水生产成本、费用、利

润和税金构成。

       第八条供水生产成本是指正常供水生产过程中发生的职工

薪酬、固定资产折旧费、直接材料费、修理费。

       （一） 职工薪酬，是指水利工程运行维护人员获得的各种

报酬及相关支出等，包括职工工资、工会经费、职工教育经费、

住房公积金和社会基本保险费。

  （二） 固定资产折旧，是指在固定资产使用寿命期内，按

照规定的方法对应计折旧额进行系统分摊的费用。其中使用寿命

是指固定资产的预计寿命，或者该固定资产所能生产产品或提供

劳务的数量；应计折旧额是指应计提折旧的固定资产的原价扣除

其预计净残值后的金额。

 4

  未投入实际使用的、不能提供价值有效证明的、由政府补助

或者社会无偿投入的资产，以及评估增值的部分，在政府核定成

本时，不得计提折旧或者摊销费用。

  （三）直接材料费是指水利工程运行维护过程中实际消耗的

原材料、原水、辅助材料、备品备件、燃料、动力以及其他直接

材料支出等费用。

  （四）修理费由大修理费和日常维护费构成。

  第九条费用是指供水经营者的管理部门为组织和管理供水

生产经营而发生管理费用和财务费用等。

       （一）管理费用是指供水经营者的管理部门为组织和管理

供水生产经营所发生的各项费用，如差旅费、办公费等。

  （二）财务费用是指供水经营者为筹集资金而发生的费用。

包括在生产经营期间发生的利息支出、金融机构手续费及筹资发

生的其它财务费用。

  第十条利润是指供水单位从事正常供水生产经营应获得的

合理收益，按净资产利润率核定。

  在补偿供水生产成本、费用的基础上，按供水净资产计提利

润，净资产利润率按不超过国内银行长期贷款基准年利率核算。

水利工程除保障农业供水外还有其它功能的，农业供水净资产要

按农业供水分配系数分摊。

       第十一条税金是指供水经管者按国家税法规定应该缴纳，

并可计入水价的税金。

 5

       第十二条 以电折水的价格构成。包括电费、工程（机械）

折旧、运行维护费、人员管理费等。

       （一）电费为当地农业用电一度的价格。

  （二）工程（机械）折旧、运行维护费、人员管理费按上述

水利工程核算办法计取。

  第十三条供水价格按构成范围分为运行维护成本水价、全成

本水价和微盈利水价。其中，运行维护成本水价包括工程运行维

护费、动力费、水资源税、人员经费等项目；全成本水价包括运

行维护成本水价和固定资产折旧费；微盈利水价包括全成本水价

和利润、税金。

       第十四条 水利工程农业供水价格按照补偿成本、合理收益

的原则制定，并根据供水生产成本、费用等变化情况适时调整。

水利工程农业供水价格原则按运行维护成本水平核定，高附加值

经济作物、设施农业和养殖业集中区可提高到全成本或微盈利水

平。社会资本投资兴建的水利工程农业供水价格按达到全成本水

平或微盈利水平核定。

  第十五条 水利工程同时具有供水、排涝、防洪等用途的，

核定农业供水价格时，水利工程的资产和成本费用，应在供水、

排涝、防洪等各项用途中合理分摊、分类补偿。具体分摊和核算

办法，按财政、价格和水行政主管部门的有关规定执行。

       第十六条 根据我区水资源禀赋条件和农业用水实际情况，

推行分档水价。实行农业用水定额管理，以定额内用水量作为基

 6

准，按照“多用水多付费”的原则，实行超定额累进加价，促进

农业节水。

       第十七条 经济作物和养殖业用水价格高于其他用水类型，

地下水用水价格高于地表水。

       第十八条 供水单位申请核定和调整供水价格时，应提出正

式申请，如实出具供水生产经营及成本情况说明、有关账簿以及

其他相关资料，逐级上报区物价局和区水务局核定。

       第十九条 实行政府定价的，由区物价局综合考虑供水成

本、水资源稀缺程度以及用户承受能力，制定供水工程各环节水

价；实行协商定价的，具体价格由供需双方在平等自愿的基础上，

按照有利于促进节水、保障工程良性运行和农业生产发展的原则

确定，并报区水务局备案。

       第二十条 严格落实成本监审制度，履行成本监审程序。政

府制定和调整水利工程农业供水价格的，必须进行成本监审。协

商确定价格的，可在同一区域内，对不同灌溉方式，要核定平均

灌溉成本，作为区物价局指导协商定价协议的依据。

       第二十一条 水利工程农业供水实行计量收费。各供水单位

应采用群众乐于接受的测水量水方式，安装必要的设施、仪器开

展计量。暂无计量设施、仪器的，由供水单位和用水户按照方便

计量、尊重传统、双方认可的原则，确定供水合同约定的计量方

式。

       第二十二条 供水单位应当严格执行国家水价政策，按规定

 7

的水价计收水费，不得擅自变更水价，不得在水价以外加收其他

费用。

       第二十三条 供水单位应根据国家有关法律、法规和水价政

策，与用水单位或个人签订供用水合同或协议，按约定供水，并

承担工程管护义务。除无法抗拒的自然因素外，供水单位未按合

同规定正常供水并造成用水户损失，或未完成工程管护义务的，

应当承担损害赔偿责任。

       第二十四条 基本供水水费是供水单位从事供水生产取得

的经营收入，其使用和管理，按国务院财政主管部门和水行政主

管部门有关财务会计制度执行。其中执行分档水价的加价收入，

扣除供水单位少量的管理成本费用外，应全部用于供水范围农业

用水精准补贴和节水奖励。

       第二十五条 区物价局负责对供水价格的执行情况进行监

督检查，对违反价格法律、法规、规章和政策的单位和个人依法

进行查处。

       第二十六条 水费的征收和使用情况要自觉接受财政和审

计部门的检查和监督。

       第二十七条 本办法自 2018年 10 月 26日起施行，有效期

至 2020年 10 月 25 日。

 8

抄送：区委各部门，区人大、区政协、区纪委监委、区人武部办公室，

区法院，区检察院。

临淄区人民政府办公室                    2018年 9月 25日印发